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l. tl v rje

TE ndcruar dhe te respektuar angtar€ te Kuvendit te Komtur€s se Prizrenit.

ivle kenaqEsiju paraqesim raponin vjetor qC p€rmbledh me kujdes aktivitetet, punet, angazhirnct.

arritiet dhe sl'idat e Kuvcndit tone. pdr periudh0n janar-dhjetor 2023. Ketd dokument e kerni hanuar

mc perkushtim dhe svnim pgr te ofruar nje pasqyrd te qafte dhe td kompletuar per q),tetaret tane G

dashur, duke i njohur ata me punen dhe pErpjekjct tona tC perbashketa nd shdrbim te komunitetil.
Itaponi vnd ka si synim thcnielinrin e nje marrddhcnieje tt Ibrt0 dhe t€ hapur rne qytetaret tane te

nderuar. l)ermes ketij nrediumi. s1'nojnr€ te rrisirlr nivelet e lransparences dhe llogaridhfnics duke

e beri te nrundur per qylelarCt tg kene nje panorame te qarle mbi vcprimtarine dhe vendimnrlrrjcn

tL)ne.

N4e kujdes dhe pCqrikeri, kemi dokumentuar hapat tanc drejt pernrbushjes s€ detyrave tona ligjore

dhe rnorale. duke u fokusuar ni pi)mrir€simin e cil0sisE sE jet0s sJ qytetareve tan€. Pdr ne, kujdesi

ndaj nevojavc te komunitetil dhe angazhimi per zgiidhjen e sfidavcjan6 ne qendEr te veprimlarise

s0ng.

Ju lutenri te gieni kete raport si njd burirn tC vlefshem infbrmacioni 1e perkushtimil tone ndaj

p€rmircsimit te jetes se p€rgiithshme t€ komunitetit tond td dashur.

Falcmindcrit pir vtrnendjen luaj t€ gnluar dhe bashk€punimitr e vazhdueshdm
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l. Veprimlaria e Kuvendit tE Kontunits

\e kite kapitull do t[ paraqitet veprinrtaria c Kuvendit. kompctcrrcat. pergiegiijsire. si dhe pirber.ia
Kuvendit te Komun€s-

2.1. Kompetencat dhe p6rgiegj6site e Kuvendit tE Komun€s

Kuvendi i Ki:munds dshtO organi m€ i lart€ ne Komung icili zgjidhet drejtperdrejti nga qyteta$t
clhe funksionon ne bazE 1e Ligiit p,er veteqeverisje lokale, Statutit dhe akteve td tjera n€nligjorc.

Kuvendi i Komunds ka kompetenca dhe pilrgjegjdsi ekskluzive p€r qdshtjet vijuese:

. Statutin dhe Rregulloren e purds, rregulloret komunale dhe miratimin, ndryshimin dhe
shfuqizimin e tyre;

. Miratinrin e buxhetit dhe planeve invcstuese;

' \,liralinrin e geshdevc td tjera tinanciare. te qilat jani' td rezen uara p€r Kuvcndin sipas

stiltutit apo fuegullores s€ punes:
r Planin \jelor Ie pun€s dhc raportin \jetor:
r -Ihemelinrin 

e komisionevc t[ kdrkuara sipas Ligiit:
. Nivelin e tarifave dhe ngarkesave:
o Krijimin dhc p6rdorimin e simboleve, dekoratal'e dhe titujve te nderit td KomunEs, ne

pajtinr me ligjin n€ fuqi;
o EmUrimin dhe rienrCrimin e rrugeve. rugicave dhe vendevc le tjera publikel
o Arritjen e marr€veshjeve nd€rkomunale dhe brenda komunale;
. Marjen c vendimeve p€r t'u bashkuar me asociacione p€rlaqdsuese t€ koniunave tc

Republik€s s0 Kosovds; dhe
. P€rgiegi€sive t€ tjera qC k6rkohen me ligi.

Per nrarrjcn e vendimcve n€ giJshrje te caktuara, Kuvendi i Komun€s mund f ia delegojE pushtetin

c ti.j komitetcve $ perhr'rshme 1e Kuvendit le Komun€s. apo Kryetarit 1e Komungs.

Kui,endi cshti i obliguar t'i ushtroj detl'rat dhe kornpetencal sipas ligieve dhc akteve nenligiore ne

luqi nd rntnl rir sa n1e transpurente karshi publikut.

2.2.P6rb0rja e Kuvendil ti komunts si Prizrenit

l-cgjislatura aktuale e Kuvcndit te Komun€s sc Prizrenit eshtg zgiedhur nga zgjedhjet lokale tc
rctorit te vitit 2021 .

Konruna c Prizrenit si qyteti i dyte me numrin mC lii nradh t€ banortve nc Republiken e Kosuri's,
perbEhct nga.1l anetarE te Kuvendit. me ptlrfaq€sirn re dhjete il0) subjekteve te ndryshme politikc.

Ne kele vcgezd gieni te publikuara nC wcb-faqen e Komunes se Prizrenit anclarel e Ktrvendit.
infornratat e tyre si dhc kontaktet:

hillt!ultsi'lkk.rks-gor'. ll t I rbl
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3. I'0rmbledhje e aktiviteteve tE Kuvendit t€ Komun6s sE Prizrenit

Ni ketE kapitull d() te paraqiten te dhanat statistihorc pEr KK-Prizrcn 2023, si9 jant: Nunrri i

rnbledhicvc. nunrri i pikavc qe jant cliskutuar ni Kurcnd" numri i irkteve qe jane miratuar. numri i

irr li,rnrltlrvc- rilponcvc dhe td tjera

3.l.Nunrri i Nlblcdhjeve ti Kuvcndil

I)crnrcs gralikut do te paraqesinr nrunrin e mbledhjeve td Kuvcndir:

Crnliku l: l\lbledhjct ., Kuvcndil

1l

1r.l

t3

c

Gjithsej: 16 Mbledh.ie

r Rregullta t la5htdrakonshmc a Solernne ., Urgjente

Nt kalc rcgezt gicni te publikuara t[ giitha rhirrjct c mbledhievc $ate vitit 2023:

httLr:: kk.r'ls-g,r\ .nel.i nrizren/cittcuon ih illir:tp roces\ L'rbalcl'
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3.2.Pika tG shq)'rtuara, diskutunra dhc miratu ra:

I'Inlcs srrfikut rl: td paraqesim nulnrin L'pikave:

Cralihu 2: Piknl..

r6

10

Gjithsei 107 pila nE rend dite

a Vendtne r Rr€gullore E Prot,esverbale ,j, lnfornuta dhe Rapode r Rekomandime a Cashtje tb Ngntura

Ne kete vegCz€ gjeni t€ publikuara te giitha ftesat e urblcdhjeve si dhe rnaterialet qe jane

shqyrtuara. diskutuara dhe mimtuara giate vitit 2023:

!11p1:/lkk. rks-gov. netlorizrenlcategor)y'matcrialet-e-kuvenditl

it'
:
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J. l'iirnrblcdhja c tit gjitha .\kter e

Ne vijim do td pgrmbledhim tii giitha aktet te cilat jand miratuar nga Kuvendi i KomunCs. giar€
vitit 2023 sipas muajve.

{.1 .l'irrrrrblcdhje e .{kteve ti mir:rtuanr sip:rs nruajve dhc mbledhjevc:

i\tbledhja e rregullt - 26 janar 2023:

l. Vendirn pEr dhenien c titullit "Q)'tetar Nderi" i Prizrenit p€r z. lirion Veliaj;
2. Vendim mbi Shpalljen e lnteresit t€ I')€rgiithshenr Publik:
i. Vendimit per 7-onat c Mbulimit nc shkollat e Komuniis se Prizrcnit sipas nivelit I tihe

2 te Standardevc Nd€rkombetare te Klasillkimit t€ Arsinrit:
4. Vendini pEr miratimin e Planit te punds sd Kuvendit tU Komunes p€r vitin 2023.

5. Vendim per miratimin e Planit t€ Veprirnit per Trtu:sparence ne Komunen e" Prizrenit
2023-2027.

6. Vendim Paraprak per shpalljen e ankandit-tenderit publik pdr dh0nien nd shfrltezirn-
qera athtshkufier t€ lokaleve prond komunale

7. Vendim p€r iormimin e komisionit vlerEsues per dhenien nE shlil tdzirn-qcra
al'atshkurt0r tB lokaleve pron€ konrunale.

$Ibledhja e jashtilzakonshnre - 06 shkurt 2023:

l. REKOMANDII\{ Nr. 00li0l l-l9eil

)Ibledh.ir e jas h tiiz:r lio ns hnrc - l{ shkurt 202J:

l. Vendim pdr ndarjen e mjeteve t-rnanciare (buxheiore) pdr Republikdn e Turqise dhe

Komundn e Skenderajt

Nlbledhja e rregullt - 27 shkurt 2023:

l. Vendim pCr themelimin e komisbnit dhe ernerimin e andtareve te komisionit pgr

enrdrimin e rrugcve shesheve dhe lagjeve te Komurl0s s€ Prizrenit

!Itrledhjt c rrcgullt - 30 nrars 2023:

L Vendim pEr banjen e nrjeteve le pashpenzuara nga tC h)'rat vcta.nake te vitit 2021 nC

vitin 202i
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l. \iendirl per ndryshimin dhe plorcsinrin c vcndinrit Nr. 001i01 l- 61915 per thc.ntelirlin
dhe crnerimin e anil.ar0ve t0 Konritctit per Sherbinrc PLrblikc dhe Planillkim t,rban

l. Vendim per rrriratimin e Planir tC l)unts per Keshillin Konrunal pcr Sigur.i na'Baslfiisi
(KKSt]) per vitin 2023.

4. Ilegullore p0r lunksiorrinrin e institucioneve cdukative -iusimore 1C Komunis sC

Priz.renit

\lbledhja e rregullt - 0{ m:rj 2023:

l. Vendirn p€r dhdnien ne shftyt€zim tc prones sd paluajtshme t€ komunes kornpanisc
kosovare pEr distribuim dhe furnizim me energji elektrike (KEDS)

2. Vendinr mbi shpalljen e interesit tu pergiithshem publik
l. Vendirn per ndryshimin dhe plot0simin c vcndimit nr nr.00'l/01 I -25147 te dat€s l4

shkurt 2023 p€r ndarjen c mjeteve financiare (buxhetore) per republik6n c'furqise dhc
konrunen e Skcnderajt ,

{. Vertrlinr pdr barden c lnjete\ c ta pa sllpsnzuar.l nga tC h.y*rat Vr:tanake tC vitit l0:l nt
vitin 1023

5. Vendinr per fbrrnimin e Konrisionit konrunal t[ aksionilrevc per Nctermarrjcn Publikc
Lokalc. "Stacioni i Autobus€ve". Sh.A, Prizren,

(r. Vendim p€r rriratimin e planit komunal per ri integrimin e qeDdrueshenr te persona\'.
td riatdhesuar dhe integrimin e t€ huirjvc n0 komunen e Prizrenit per periudhdn 202ii -
2025.

7. Vendim per anulimin e negullores nr.00l/0ll-157570 te dates 31.10.2022 nthi
rajtimin e nrdnyrds s€ shfrytezimit td hapesir6s publike ld qyteiit dhe zones historike
t€ Prizrenit.

\{hletlhja e rrrgullt - 22 qershor 2023:

l. Vendim pdr miratinrin e korinzds al'a(mi-'snre buxhctore te Komun0s se l)rizrenit p0r
priudh0n 2tJ24-2026.

l. Vendinr mbi shpalljen e interesit te pergiithshem publik
3. Vendim pdr lejimin e ndarjes se nrjetcve pdr projektet rnc bashk0tinancinr nte l'emtert

nE Komunen e Prizre nit
4- Vendim p€r bashkijpuninr komunal ndtjrkombe tar
5. Vendirrr pEr dhtnien e litullit qytctar nderi i Prizrenit pdr;lnj. Elizabeth I)ole
6. Vcndim pdr subvencioninrin e qiras€ pdr fbmiljet tC cilat nuk kanE nrund€si financiarc

1e bdjnd pages€n e qirasij
7. Vendim p€r dh€nien n6 shf'ryt0zim afatgjate te prones se paluajtshme t0 konrunes me

neg0cim
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\lblttlhja e rregullt - 27 korrik 2023:

l. Vendirn p€r bartjen e mjeteve te pa shpenzuara nga te hyrat vetanake te vilit 2021 ne

vitin 20231

\Iblctlhja c j ash tijzlkonshnr r: - I'l shtator 2{)23:

Vendirn p€r rniratimin e buxhetit te kornunes se Prizrenit p€r vir.in 202.1 si dhe
parashikimi per vitet 2025 dhe 2026;

i\'Iblcdhja e rregullt - 28 shtator 2023:

l. Vendin, p€r ndrl'shimin dhe plotcsimin e vendimit Nr.00l/01 1-64"197 re datls 04 Nlaj
2021.

2. Vendim paraprak p€r shpalljen e ankandit-tenderit publik per dhtsnien nd shliyrezinr-
qera aI'alshkurter te stadiumit te qytetit.

i. Vendim per fonnimin e komisionit vlerdsues pdr dhenien ne shfrytezim-qera

;latshkurter te stadiunrit te qi tctit
4. \rendin.r per nriratimin c prograrnit konrunal tre (-j) rjcqar per banim 2023-1015
5. Vcndirn per ndryshimin dhe plotitsimin e vendimit Nr. 001/01 l - 1 83 1 te dat.3s i0 i.lhictor

2022;
6. Vcndim ptsr ndryshimin dhe plotdsimi i vendimit nr. 001/01l-64795 1e datijs 04 ntaj

lrt? i.
7. Vendim per hartinrin e planit zhvillimor komunal

8, fuegullore per organizmin dhe bashkdpunimin e komun€s me fshatrat, r'endhaninret

dhe lagiet urbane nd territorin e komun€s s€ Prizrenir
9. Rregullore per Bonuset e Zonimit:

N'lblerlhil e rrcgullt - 2(r tt'tor 2023:

l. Vendim p€r ridestinimin e mjeteve buxl.Ielore nd kalegorin€ ckononrike t[ inveslim*c
kapitale;

L Vendim per lbrmimin e Komisionit P€rzgjedhes

i. Vcndim p€r miratimin e rapo(it t[ konrisbnit konrunal pdr vlerdsimin e d€mcve nga

latkcqUsile natyrore dhe latkeqesite tjera
4. Vendim pOr hartimin e Planit Zhvillimor Komunal sipas kdrkeses sii MNlPlll-se.

(tushqyrtim)
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\lbledhja c rregullt - 23 n€ntor 2023:

l. Vendimi per formimin e grupit punues pdr hartimin e planit t0 punes sE Kurentlit per

vitin 2024;
2. Vendim per caktinlin e normave tatimore pdr tatimin n€ pron0n e paluajtshme pOr vitin

2024;
3. Vendim p€r vdnien n€ shqyrtim publik tti planir negullues te holl€sish0m ''Z-ona e

parkut per industri te lehte nd Prizren Parku i Biznesit" sipas hafles zonale r0
Konrunlrs s€ Prizt enit.

-1. Ycndim per cnterirnin c komisionit per udheheqjen dhc koordinimin e pun€s ni tcrren
pdr zgicdhjen e k0shillave lokale

5. Vendin p0r emirimin e komisionit te ankesave per procesin e zgjedhjes s0 keshillal'e
krkale.

6. Vendim pdr urulirnin e rregullores nr. 001/01l-141488, te dates 28.09.2023 per

bonuset e zonimit
7. Vendim per dhdnien ne shfrytezim afatgiate te prones se paluajtshme t€ komunds me'

negocim

\Ibletlhja c j:rsht0zakonslrnre - 07 dhjetor 2023:

Kjo nrblcdlrje €shtE thirrur sipas k€rkcsils se Ii-i tf an0tareve t0 Kuvendit. iVIirtpo. per

shkak ti nrungr-,sts sE pjeseniarrjes s[ anittare\ c tc Kuvcndit- Lr konsiderua t pa strksesshtnc.

llblcdhju e rrcgullt - 28 dhjetor 2023:

I. Rlegullore konrunale pdr kushtet, kiteret dhe proccdurat e ndarjes s0 subvencioneve

dhe transfereve dhe granteve.

2. Vendirn p0r miratimin e lisl€s se vegantf te pronavc te paluajtshme te komunCs qc

planifikohen pEr dhdnie ne shftytdzim gjate vitin 2024.

L Vendim p6r formimin e komisionit pdrzgjedhes.

4. Vendim mbi shpalljen e interesit t0 pergjilhshem (hapja dhe ndirtimi i mrges - Lagija
Ilajram Cun).

5. Rregullore p€r ndryshimin dhe plot€sirnin e negullores nr.00l/01l-387'19
d1.I0.0i.2022 p0r nremxhiniin c mbeturinave nc konrun6n e Prizrenit.

Ne ketc vcgizd gioni t0 publikuara nE ueb-faqe te Komurlcs si Prizrenit te giitha aklet t[ cilatjane
miratuar dhe i'u €shte konlirnruar ligishrndria nga organi nrbiklqyriis:
Irttos-/1kk. r'ks-gor . nclrrrrizrcrr,/crrtegor) r r c nd irlqllIgql]UUl

Faqe 10



IJazuar n€ Ligjin p€r Vetdqeverisje Lokale, Kuvendi i Komunds Esht€ i obliguar qe t0 dergoj listdn
c akteve ti miratuara p6r shqyrtim td liglshm€rise ne autoritetin mbik€qyrEs si dhe t€ presE

kontirmimin e tyre per t'i futur ng fuqi.
Gjat€ vitit 2023, Kuvendi i KomunEs sE Prizrenit ka nxjerrur akte nga te cilat disa i'ujane kthyer
pijr rishql"rtim nga ana e autoritetit mbik6qyres (MAPL).

-.\ktet tt cilat jan€ kthyer ne rishql'rtim. janC si vijon:

1. Vendinri per hartiniin e planit zhvillimor komunal,

2. Rrcgullore p0r Bonuset e Zonimit.
l. Vendinr pdr vdnien nE shclyrtim publik te planit rrcgullues ti holl€sishem "Zona e palkut

pcr industri ta'lehtE n0 Prizren - ParkLr i lliz-nesit" sipas hartts z.onale te Korruncs s.'

Prizrenit,
.1. Vendirn p0r tbrmimin e Komisionit P0rzgiedhes.

Kuvendi i Kontun€s s€ Prizrenit, ka p0mrbushur del],rat e saj n6 raport nre obligimet ligiore dhe

ni! alat ligjor ka permir8suar aktet e cekura m0 lart€.

Faqe 11
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-5. Plani i Pun0s sE Kuvendit pEr vitin 2023

('do vit kalentlarik. Kuvendi i Kornunes duke u biuuar ne ligiet dhc akte ndnligiore, miraton planin
r.'punes s€ Kuvendit. ne te cilen parasheh mbledhjct qe do te nrbahen sipas nruajve. pushimin rjetor
si dhe pikat qe duhet te sillen nt kuvend pdr shql'rrim, diskutirn tlhe miratim. N€ vijim do te

paraqesinr realizimin e planit te punes si dhe ngecjet ne realizim.

5.l. lle alizirni i Planit tii Pun€s

Plani ipun€s sd KK-Prizren p6r vitin 2023, ka pampare td mbahen l0 mbledhje td rregullta por

duke mos u kufizuar ne to. Pra, eshtd permbush nj€ obligim i Kuvendit. pasi qe l0 rnbledhje tL'

rregullta jane mbajtur. Po ashtu nga 64 pika qe jane parapare qd t€ diskutohen, shqyrtohen dhe

miratohen nga Kuvendi. nurnri i cili esht0 p€rmbushur €sht€ 52 prej tyre.

5.2. Sfidat n0 rcalizinrin td Planit t0 PunEs

Sfidat giate litit 202i kan€ qen€ kryesisht ne sjelljen apo paraqitjen e pikavc te planit t€ punes nga

ana c ckzekutir.il kourunal. Me posht6 do tE paraqesim list€n e pikave qe nukjane sjell0 ne Kuvend

per tr"r shql rtuar.

l. Shqyrtimi dhe rniratimi i Rregullores pdr vullnetarizdm (propozhn i DKRS)

2. Shqyrtimi dhe miratimi i Plot€sim - ndryshimit te vcndirnit per rregutlimin e qytetit dhe

sheibimere komurale Nr.0l/01l-2 idatds 18.11.2004. (propozim D.lnspeklorate\ e)

3. Raporti nbi Planin trevjegar t€ banimit social lpropozim i DPMS)

+. Raporti i Komisionit komunal t6 aksionar€ve t6 Ekoregjionit (propozim i grupit puriues)

s.shqyrtimidhemirarimiiRregulloresep6rtransparenc€konlunalc(propozimZ.inlbnrrim)
(r. lnto'rmate per vlerosimin e pianit Zhviiimor Kornunal (l'z-f{K-sa) (propozinr DUPH)

i. St,qy.ti,oiit e niratinri iPlanit Zhvillinror te Arsirnit 2023-2025 (propozirn DKA)

s. t'laiii i Ve prinrit p0r Komunitetin jo shunrice 2023-2025 (propozirn ZKK)

9. Shqyrtinri dhe miratirni I fio,eri.i, dhc ncLlshinrit te rregullorcs per ptrdo|inrin e

giuh"rr c( ProPozitn ZK K )

10. Shqvnimi dhe ntrlattmr i propoz'inr vendinrit pfr risliikimin e bushetit 202]

I I . Itaponi i Zyr€s s0 persorrJtiiie, p"riuar,en janar - qelshor 2023 (propozim i grupit puurtes)

11. Sliqyrtirni Ane *iratin'i il'olckr 
'reg.utlores 

pdr parkingic (propozim DSHP)

i:. f'rirutlrri i Platlit te Pun€s s0 Kryetarit te Komunds 2024'

il. rarp"ni i Komisionit pdr emtsrtimin e nug€ve dhe shesheve'

ii. ii.p"-f i ZvrEs p€r komunitete dhe krltim per vitin 2023'

Rasllkelidlrurgicrrir,egEzenerr,ep.faqeszyrtaret6Komun€s'kugiencletipublikuarplaniipttnEs
se Kuvendit:
hrt rl\ . i)!' lord slt

lltlKuv

ire-Krlilltill CS

TI red -c0 tc t'u
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6. Transparenca dhe LlogaridhEnia

6.l.Hapja dhe transparenca e proceseve vcndimmarrEse
Kuvendi i Komunds glatd viir2023, ka demonstruar nie nivel te larte te transparencds ne procesin
e vendimmarrjes, pdr td siguruar informimin dhe pjesemarrjen e qytetareve. VIen te ceket se giate
l3 mbledhjeve td regullta, sa ka mbajtur pdr ketd vit. kyetari i komunEs me ekzekutivin komunal
kand marrd pjes€ pEr t€ siguruar transparence sa me gjithe pErfiihirese karshi qytetareve te

komunds. Disa aspekte thelbdsore qd tregojne transparencen j anE si vijon:

o Publikimi i Shpallieve dhe Njoftimeve:
Kuvendi pdrmes zyr€s pdr informim ka b€r€ publike shpalljet dhe njoftimet lidhur me datat e

rnbajtjes se takimeve nepdmjet mediave, duke pErf'shird faqen zy(are ne internet, rrjetet sociale.

portale elektronike, dhe mediat nacionale.

. Transmetimi i DrejtperdrejteiMbledhjeve:
Mbledhjet e Kuvendit transmetohen drejtperdrejt n€ rrjetet lokale t€ televizionit dhe rjetet sociale.

Po ashtu, t€ gjitha mbledhjet postohen n€ web-faqen zyftare te Komun0s, duke e b€rd shp€mdarjen
e informacionit md t€ gjer'€ dhe td lehte.

o Publikimi i Dokumenteve te Mbledhjeve:
Te gjitha dokumentet p€r pikat e rendit td dites paraqiten nd web-faqen e Komunes dhe nd rrjetet
sociale, duke e munddsuar qasjen pEr te gjithe tE interesuarit. Ky veprim siguron transparenc€n

dhe hapdsirdn p6r vler6simin dhe komentimin e publikut.

o Publikimi i Akteve te Miratuara nga Kuvendi:
Aktet q€ miratohen nga Kuvendi dhe konfirmohet ligjshmeria e tyrejand publikuar ne menyre te

hapur nd web-faqen zyrtare te Komunds. Ky proces siguron qd vendimet e Kuvendit te jend te

njohura publikisht.

Ne kete vegeze, gjendet i publikuar n€ web-faqen zyrtare te KomunCs rubrika Kuvendi. ku jane te

giitha te puner qe bEhen nga Kuvendi:
https://kk.rks-gov.net/prizren/Kuvendi/

Organizatat e shoq6rive civile kanE dhdn€ kontribut tE vazhdueshdm ne fusha te ndryshme, t€ cilat
aktivitete bashk€purruese kane qeng te shpeshta edhe me Kuvendin e Komunds gjate vitit 2023.

Kuvendi ka mbajtur dialog dhe bashk€veprim te rregullt me organizatat e shoq€rise civile. Nder
me te rendesishmet kane qene: Konsultimi Aktiv, Pjesemarrie nd Komisione dhe Grupe Punuese.

Komunikimi, etj.
Keto veprime tregojnE perkushtimin e Kuvendit te Komunes s€ Prizrenit p€r t€ qend transparent

dhe per te p€rfshirE sa md shum€ qytetare n€ proceset vendimmarrEse.
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7. Sfitlat dlre l)roblcrnet Krr esorc

Ne kdte kapitull do t6 paraqesim sfidat dhe problemet qe jane trasheguar dhe paraqitur p€r g.iate'

vitit 202:i. si dhe hapat qe jane ndermarr p6r t'i zgiidhur ato probleme.

7.1. ldentifikirli i sfitl:rvc kyqe dhe problenratikave

Net listen vijuese do te paraqesim sfidat dhe problematikat qe po e percjcllin Kuvendit e Komun[s
edhe ni vitin 202i:

1. Nlungest e Iaptop€ve per anetaret e Kuvcrrdit.
2- lvlungese e stafit ne sektorin c Kuvendit tit Kon)uncs.

-1. Ngecjr: c pcrkthimeve nt gjuhtt z\narr'tL1 tlokunrenteve t€ Kur,cndit.
.1. N'los respektimi i koh€s sd p0rcaktuar te diskLrtinrcre, giate scancave tE Kuvr'nclit,

5. Mos [unksionalizinri i pajisjeve digiitale n€ proccsin c votir)iit dhe tc diskutinto,c,
6. Moszbatimi ne teresi i planit te punes si Kuvendit nga ana e ekzekutivit.

7.2. llap:tt qd jlni! nditrnrarr0 p[r tti adrtsuur kijto sfidrr

l'erpjekje te vazhdueshme pdr tC zgiidhur slidat e paraqitura ne Kuvendin e Komunes. ka bere jcr

vtstem Kryesuesja c Kuvendit, por edhe anetaret e Kuvendit duke reaguar p€rmes seancave dhe

lbrnrave tjera.

Krycsue'sja e Kuvcndit nd vazhdimdsi ka bdrd ki'rkcsa drejtuar Kryetarit t€ Kornuni's dhe

ekzckutivit konrunal. n[ lorme verbale dhe nre shkrim per zgiidh.ien e problcnreve qejane paruqitur

nij lirnksionimin sa rn€ efikas t0 Kui'cndit si dhe ka dhtne idc. propozirne p€r nje zgiidhic tt
q0ndrucshnre tlhe pertirndimrare por prilbleme t€ trasheguara dhc aktualc te Kuvendit t0 KonrunIs.

I'}iku I e pikes 7.1 veg se eshte perfunduar g,ate vitit 2023 dhe jane pajisur me laptop anttartl e

Kuvendit. ndersa pikat e tjera pritet qe do te rcalizohen gjatti vitit 2024, po ashtu presim nga

ekzekutivi komunal qe te ketC paras-ysh kdrkesat e Krvesueses se Kuvendit. nd raport me obligimet
qe i kand karshi Kuvendit te Komunes.
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5. I)ii r lir n rl irrr

li.l. l'rioritetet e planilikuirra ptr vitin 2U2{

Njt nga prioritctet kryesorc te percaktuara p0r \ilin 2031 pcL KLrvendin e Komun0s sont ishtt
Iunksionalizimi iplote ne sccilen stcr0 tt vcprinltarise st tij.
Funksionalizinr i i Kuvc-ndit ne secilen sl'erij ka potencialin te sjelle njf ndikirn pozitir te

dreitperdrejtar n(j cilcsine ejetes se qyietareve dhc zhvillimin e pergjithsh€m te konlunes sone.

Ne perpjekje per tC arritur kete synim. parashihen te ndermenen hapa tE rEnd6sishdm. dukc
p0rfshird:

l . Rcspektintin rlhe zbatintin e Ligin c dhe aktele nenligjore tl RcpublikCs se Kosor es

2. Otgauizinri i punCtolivc. r,izitavc studirrore. trajnimeve ptr anCtarel e Kuvendit.
l. I)L'rfbrcir.ni i transparences dhe perl\hir.ies se qyltitere\,..
"1. l3ashkepuninr nre i nguslrti nrc ekzckutivin komunal.

.3.2. l'ttrmblcdhjr e pirgjithshrne, konlent{:, suglerinrc, r'irrcjtje

K1 rapon dshte njlt p€rr:rbledhje e aktivitetevc krl escrrc qe kan." ndoclhur nC periudhin.ianar-
dhjetor 2023 nts Kuvendin c Komunes s€ Prizrenit.

Pas diskutinreve te ketij raporti ne Koniitetin per l'olitike dhe lrinanca (KI'I) dhe Kuvend te

Korlunirs. plani{ikohet publikimi i tij nC thqen zyrtart'tu Kornun6s sS Prizrenit.

illiripresinr kon1cn1e. vtrejtjc dhe sugjcrime nga pjesiinrarrcsit dhc rrdjektsit c k€ti.j raporti. pasi

qt kio kontribuon nd nie proces tir hapur dhc transparent por t[ giithc,

ll"aporti do tij jete nt dispozicion pcr lC giithe q)tetar[t nC lirqen z)'narc (e Konrunis se Prizrcnit,
iluke theksuar p0rkushtimin ndaj hap€sires se lrausparences dhe pjcs0marrjes se publikut.

.lu liojnri't[ ndani rrendir:1et dhc \,leresimet tuaja nt lidhjc- nrc ngjarjet e r]portuare dhe ti' ieni
picsi e k0tij procesi t[ r€nddsish€rn p€r zhviilinrin c kornunitctit tonir.

i\le respckt.
K11'csuesja e Kuvendit
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\le njt angazhinr rir perbashk0t nC rcalizinrin e ketlrc hupra sr dhc duke i ruajtur praktikat u rnill
tc cilat i kcnri liriluar n[ baze te ligiier c. sl nrr jrre qc te dalinr si n.il' Kuvcnd m€ i sukse sshinr ul'

uir elin c Republiki's sc Kosr"rvds, clhc tc jenri nit nrodcl pirr Kuvendct c Kontunavc te ticrl.


